ПРОТОКОЛ  № 3
Заседания межведомственной антинаркотической комиссии Цимлянского района.

19 октября 2015 года                                                                         г. Цимлянск
Председатель комиссии - И.о. Главы Администрации Цимлянского района Козлов А.А.
Секретарь        - Попова Н.М.
Присутствовали: 18 человек (список прилагается)
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

        1.«О наркоситуации на территории Цимлянского района, мерах, принимаемых правоохранительными органами, по противодействию незаконному обороту наркотиков за 9 месяцев текущего года».
   2. «О предпринимаемых мерах по улучшению наркоситуации,  снижению уровня заболеваемости наркоманией среди населения за 9 месяцев текущего года».

        3.  «О реализации информационной кампании по пропаганде ценностей «антинаркотической культуры личности» на территории Цимлянского района.

   4. «О работе органов  местного самоуправления Маркинского и Красноярского сельских поселений по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту».
   1.  СЛУШАЛИ: О наркоситуации на территории Цимлянского района, мерах, принимаемых правоохранительными органами, по противодействию незаконному обороту наркотиков за 9 месяцев текущего года
Бебко Р.А. - И.о. Начальника ОП-5 МУ МВД РФ «Волгодонское»

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
        За 9 месяцев 2015 года на территории Цимлянского района всего было выявлено преступлений, связанных с НОН -27 (АППГ – 40), раскрыто – 28 (АППГ – 26), не раскрыто – 4 (АППГ – 15), процент раскрываемости наркопреступлений составил – 87,5 % (АППГ – 63,4 %), выявлено сбытов наркотических средств – 6 (АППГ – 16), раскрыто – 6 (АППГ – 10), не раскрыто – 2 (АППГ – 13), процент раскрываемости сбытов наркотических средств составил – 75 % (АППГ – 43,5%).
        Сотрудниками органов внутренних дел на территории Цимлянского района всего было выявлено преступлений, связанных с НОН – 25 (АППГ – 29), раскрыто – 23 (АППГ – 17), не раскрыто – 3 (АППГ-9), процент раскрываемости наркопреступлений составил – 88,5 % (АППГ – 65,4 %), выявлено сбытов наркотических средств – 4 (АППГ – 9), раскрыто – 3 (АППГ – 3), не раскрыто – 1 (АППГ – 7), процент раскрываемости сбытов наркотических средств составил – 75 % (АППГ – 30%).

        Наблюдаемое, согласно статистических данных, отставание по сравнению с аналогичным периодом по количеству выявленных наркопреступлений (с 25 на 29) обусловлено тем, что значительно меньше выявлено нераскрытых преступлений (с 3 на 9 в прошлом году).
             За истекший период сотрудниками ОП № 5 проведено порядка 30 обысковых мероприятий, 36 обследований жилищ, 3 проверочных закупки наркотических средств, регулярно проводятся рейды на территориях сельских поселений Цимлянского района, сотрудниками ПДН проведены лекции профилактического характера в образовательных учреждениях Цимлянского района.
            Однако остается актуальной проблема медосвидетельствования на предмет употребления наркотических средств, связанная с доставлением лица для его прохождения в наркологию г. Волгодонска. Отсутствие должностного контроля со стороны хозяйствующих субъектов за уничтожением дикорастущей конопли на принадлежащих им территориях, земельных участках. Как следует из материалов уголовных дел, их фигуранты зачастую приобретали (срывали) сырье для приготовления изъятых у них наркотических средств на территориях, земельных участках сельских поселений Цимлянского района.
      РЕШЕНИЕ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

             1.1. Запланировать и реализовать, во взаимодействии с органами профилактики, отделом образования конкретные мероприятия по выявлению и установлению несовершеннолетних употребляющие наркотические средства или психотропные вещества с 01.11.2015г.
        1.2. Провести совместно с компетентными органами совещание по вопросу организации проведения профилактической работы с лицами, осужденными за преступления связанные с незаконным оборотом наркосодержащих средств.
         1.3. Совместно с отделом образования Администрации Цимлянского района по школам проводить беседы на родительских собраниях на тему профилактики наркомании среди учащихся общеобразовательных учреждений и их родителей.
        1.4. Предоставить отчет о проделанной работе в срок до 15.12.2015года.

         2. СЛУШАЛИ: О предпринимаемых мерах по улучшению наркоситуации,  снижению уровня заболеваемости наркоманией среди населения за 9 месяцев текущего года.
             Сысоеву Галину Васильевну - врач – нарколог МБУЗ «ЦРБ»
        АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
         По состоянию на 01.10.2015 года на учете у врача – нарколога состоит 140 наркозависимых человек из них 60 человек употребляющие наркотические вещества в числе которых 4 подростка. За 9 месяцев текущего года поставлено на учет наркозависимых 2 человека и 2 человека умерло. Также проблемой в Цимлянском районе является алкоголизм. На учете у врача – нарколога состоит 122 алкозависимых человек у восьмерых из которых был диагностирован психоз.
         Выявление больных осуществляется при проведении профилактических медосмотров, при добровольном обращении пациентов в наркологический кабинет, проведении наркологической экспертизы и освидетельствования лиц, доставляемых сотрудниками ОВД. Также для освидетельствования наркотического опьянения в МБУЗ «ЦРБ» имеется оборудование LION Alcolmetev  8Д – 400, но недостаточное количество тест – полосок, на которые в МБУЗ «ЦРБ» отсутствуют денежные средства.
         При МБУЗ «ЦРБ» существует лекторская группа, в которой проводят лекции с населением о вреде табакокурения, алкоголизма и наркомании.
        РЕШЕНИЕ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
       2. Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения «ЦРБ» Цимлянского района – главному врачу Иванову Виталию Михайловичу:

        2.1. Продолжить  работу, направленную на выявление лиц, допускающих потребление наркотических веществ без назначения врача.

Срок – постоянно.

        2.2.  Совместно с отделом образования Администрации Цимлянского района активизировать работу лекторских групп по профилактике наркомании среди учащихся общеобразовательных учреждений и их родителей.

Срок – постоянно.

        2.3. Информацию о проделанной работе предоставить в срок до 01.12.2015г.

         2.3. При выявлении лиц, при проведении профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, употребляющих наркотические препараты и алкоголь,  ставить данных лиц на диспансерный учет.
         2.4. Предусмотреть в муниципальной программе Цимлянского района «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности» денежные средства для приобретения тест - полосок на выявление наркотического опьянения в срок до 15.12.2015 года.

      3. СЛУШАЛИ:

     «О реализации информационной кампании по пропаганде ценностей «антинаркотической культуры личности» на территории Цимлянского района»
          Сивашова  Николая Павловича - директора – главного редактора МУП ИИЦ «Придонье»
    АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
             Проводится информационно – пропагандистская работа на страницах  газеты «Придонье» через статьи и репортажи, освещение акций, культурно – досуговых и спортивных мероприятий, интервью со специалистами.
      РЕШЕНИЕ ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
   3.1. Продолжить публикации в районной общественно-политической газете «Придонье» по продвижению ценностей антинаркотической культуры с целью формирования молодежной моды на духовное и физическое благополучие, а так же в публикациях разъяснять особую опасность для здоровья немедицинского потребления кодеинсодержащих лекарственных средств. Уделить больше внимания на статьи социальной направленности.
  3.2. Врачу – наркологу МБУЗ «ЦРБ» Сысоевой Г.В. и заведующему отдела образования Администрации Цимлянского района Кузиной С.Н. предоставить в МУП ИИЦ «Придонье» информацию для тематической статьи.

    3.3. До 10 декабря 2015 года  предоставить секретарю антинаркотической комиссии отчет о публикациях по проблемам противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту за 2015 год, с указанием номера, даты выпуска и названия статьи.

    3.4. Рекомендовать главам поселений Цимлянского района и всем участникам системы профилактики не реже одного раза в месяц опубликовывать статьи антинаркотического характера.

    3.5. Секретарю антинаркотической комиссии Администрации Цимлянского района – Поповой Н.М. разработать график размещения в МУП «ИИЦ «Придонье» информации в целях пропаганды здорового образа жизни населения и вреде наркомании.
    4. СЛУШАЛИ:

    «О работе органов  местного самоуправления Маркинского и Красноярского сельских поселений по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту».
Черневского Ивана Мечеславовича - И.о. Главы Красноярского сельского поселения;

Сухова Александра Анатольевича - И.о. Главы Маркинского сельского поселения.
      АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
     В Маркинском и Красноярском поселениях ведется постоянная работа административных комиссий, направленная не только на поддержание санитарных норм и правил благоустройства населенных пунктов, но и на выявление произрастания дикорастущей конопли. Проводятся беседы с призывниками. На стендах администраций поселений и в общественных местах регулярно размещается социальная реклама и обращения к жителям о вреде наркомании и распространения наркотиков. В Маркинском сельском поселении создан телефон доверия граждан.
     В Красноярском сельском поселении на Антинаркотической комиссии рассмотрены представления с ОП № 5 МУ МВД России «Волгодонское» на трех граждан поселения в совершении преступлений, направленных на незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для личного употребления путем выкуривания. С ними проведена профилактическая работа, данные лица поставлены на профилактический учет и привлечены к общественно-полезному труду на территории поселения. Кроме того, проведен общий сход граждан, с участием участкового полиции и вышеуказанные лица подвергнуты всеобщему порицанию. В 2015 году администрацией Красноярского сельского поселения в целях проведения профилактики наркомании среди населения проведено 5 профилактических бесед с молодыми людьми допризывного возраста, совместно с участковым - 3 схода граждан и 2 рейда по неблагополучным семьям, местам жительства граждан, состоящих на учете у врача нарколога.
     РЕШЕНИЕ ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
4. Главам городского и сельских поселений:
4.1. Работу Маркинского и Красноярского поселения признать удовлетворительной.

4.2. Продолжить комплекс информационно-пропагандистских мер:

- по дискредитации немедицинского потребления наркотиков, их незаконного оборота;

- по пропаганде здорового образа жизни, воспитанию нравственных, духовных и мировоззренческих ценностей, традиционных для российского народа;
- по информированию населения об осуществлении профилактики немедицинского потребления наркотиков и реабилитации лиц, потребляющих наркотики, об ответственности за немедицинское потребление наркотиков, их незаконный оборот, незаконное культивирование наркосодержащих растений и непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли;

- организовать распространение тематических листовок.

И.о. Главы Цимлянского района -

председатель  антинаркотической комиссии
Цимлянского района                                                                           А.А.Козлов

Секретарь                                                                                              Н.М. Попова
Приложение 1
График

публикаций статей антинаркотической направленности органами системы профилактики Цимлянского района

на 2016 год.

	№ п/п
	Учреждение
	Сроки

	1.

   2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

	УСЗН,  Калининское сельское поселение

ОВД,  Саркеловское сельское поселение.

Отдел культуры, Красноярское сельское поселение

Отдел образования, Цимлянское городское поселение.

Отдел сельского хозяйства Администрации района, Лозновское сельское поселение

Новоцимлянское сельское поселение, УФСКН России по Ростовской области.

Комиссия по профилактике правонарушений и защите их прав, Маркинское сельское поселение.

Цимлянское районное казачье общество «Цимлянский юрт», межведомственная антинаркотическая комиссия.

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района

	апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь